

PROTOKÓŁ NR II/11
z zebrania z mieszkańcami Sołectwa Chrośna
17 listopada 2011 r.

H. Król – Przewodnicząca Rady Sołeckiej – powitała władze miasta oraz zebranych mieszkańców.

W I terminie zebrania kworum brak, kolejne zaplanowano na godz. 17.15.

W II terminie zebrania – uczestniczy 20 mieszkańców.

Lista obecności stanowi zał. nr 1

Ogłoszenie o zebraniu stanowi zał. nr 2

B. Dolińska – zaproponowała na przewodniczącą zebrania p. H. Król. Kto jest za ?

Wszyscy mieszkańcy – za.

H. Król – na protokolantkę zebrania zaproponowała p. Katarzynę Ciudzińską. Kto jest za ?

Wszyscy mieszkańcy – za.

Ad. 1.

B. Dolińska – przedstawiła sprawozdanie z działalności Rady Sołeckiej za 2011 r.– zał. nr 3.

Ponadto podziękowała mieszkańcom za pomoc przy sprzątnięciu nowo wyremontowanej świetlicy.

H. Król – poinformowała, że do łazienek znajdujących się w świetlicy planowany jest zakup luster. Ponadto zostaną zakupione upominki dla dzieci z okazji gwiazdki.

Ad.2.

V-ce Burmistrz MiG T. Subtyk – poinformowała, że rok 2011 jak i rok 2012 będą dla Gminy trudnymi latami pod względem prowadzonych inwestycji. Gmina ma szansę otrzymać na ich realizację 50 mln zł dofinansowania z UE, jednak drugie tyle musi wyłożyć z środków własnych.

Inwestycje realizowane to m.in.:

- budowa wiaduktu kolejowego w ramach projektu BiT City, to najważniejsza inwestycja prowadzona w mieście. Projekt składa się z 2 etapów. Etap I obejmuje budowę wiaduktu kolejowego oraz etap II obejmuje przebudowę peronów, wybudowanie Punktu Obsługi

Pasażerów, budowę parkingów. Zakończenie I etapu budowy planowane jest w 2012 r., natomiast zakończenie II etapu planowane jest w 2014 r. Obecnie firma Eurovia przystępuje do odwodnienia terenu pod budowę wiaduktu. Całkowity koszt inwestycji to ok. 37 mln zł.

- rozbudowa II etapu Parku Przemysłowego – m.in. przedłużona zostanie ul. Haska i ul. Rzymska do ul. Kujawskiej wraz z wykonaniem pełnego uzbrojenia. Zaprojektowane zostały także zatoczki autobusowe. Zakończenie prac planowane jest w połowie 2012 roku. Pojawiają się już pierwsi inwestorzy chcący wydzierżawiać tereny na parku. Do dyspozycji inwestorów przygotowano 31 ha terenu, z czego 25 ha pod wydzierżawienie, na ten cel z UE, gmina otrzyma około 10 mln zł.

Dodała, że ramach projektu BiT City Szybka Kolej Metropolitarna zostanie zrealizowany podprojekt pn. „System Bilet Metropolitarny”, co oznaczać będzie możliwość zakupienia jednego biletu metropolitarnego i na jego podstawie będzie można poruszać się koleją jak również komunikacją miejską w Toruniu i Bydgoszczy.

Ponadto zakończono inwestycje związane z :

- budową kompleksu szkolnego na Osiedlu Toruńskim wraz z budową boiska „Orlik” i placem zabaw,
- oddaniem do użytku Centrum Aktywności i Edukacji, w którym znajduje się Biblioteka Publiczna oraz Punkt Obsługi Bezrobotnych – na ten cel Gmina otrzymała 80% dofinansowanie z UE,
- zakończeniem przebudowy świetlicy „Makowianka” we wsi Otorowo – Makowiska oraz świetlicy we wsi Chrośna (środki na ten cel pochodziły z PROW),

Ponadto rozpoczęto I etap modernizacji Soleckiego Centrum Kultury.

W planach jest budowa sieci szerokopasmowej, która „zepnie” ze sobą wszystkie instytucje publiczne funkcjonujące na terenie Miasta i Gminy. Gmina na ten cel otrzymała środki z UE w wysokości 5 mln zł. Do sołectw sygnał docierać będzie droga radiową.

Ponadto dodała, że Gmina złożyła wnioski o dofinansowanie ze środków unijnych w ramach PROW m.in. na zagospodarowanie terenu wokół świetlicy „Makowianka” oraz wyposażenie świetlicy i bazy noclegowej we wsi Chrośna.

W ramach projektów unijnych, Gmina otrzymała środki finansowe m.in. na dodatkowe zajęcia dla dzieci mieszkających na wsi.

Dodała, że na wszystkie w/w inwestycje, Gmina otrzymała dofinansowanie z UE, stąd też w pierwszej kolejności są one realizowane.

Poinformowała również, że na XII sesji RM, która odbyła się w dniu 16 listopada br. Radni podjęli uchwałę dot. udzielenia Powiatowi Bydgoskiemu pomocy finansowej w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadania pn. „Rozbudowa ciągu dróg powiatowych: nr 1549 C

Solec Kujawski – Chrośna, droga nr 1551C Nowa Wieś Wielka – Leszyce – Dąbrowa Mała oraz nr 1548 C Solec Kujawski – Nowa Wieś Wielka”. Najpierw trzeba załatwić wszystkie formalności związane z zaprojektowaniem tej budowy, jak również ogłosić przetarg na jej budowę. Stąd też realny termin wykonania tej drogi to 2014 rok. Dodatkowo do uchwały została dopisana budowa ścieżki rowerowej we wsi Chrośna. Planowana jest również rozbudowa ścieżek rowerowych na terenie miasta.

B. Dolińska – dodała, że w ramach budowy w.w drogi, zarówno Gmina Nowa Wieś Wielka jak i Solec Kujawski będą partycypować w kosztach w wysokości po 30% tj. po 1.740.000 zł.

K. Kotłęga – prośba o rozważenie możliwości uruchomienia dodatkowych autobusów szkolnych ze wsi Chrośna do miasta. Autobus szkolny zabiera dzieci tylko o 7 rano i przywozi o 15. Często dzieci, które rozpoczynają zajęcia o godz. 11 zmuszone są jechać do szkoły już o 7 rano i czekają w świetlicy do czasu rozpoczęcia lekcji. Nie mają też możliwości uczestniczenia w zajęciach pozalekcyjnych, które zwykle rozpoczynają się po godz.15, wtedy kiedy autobus zawozi je już do domu. Rodzice są przez to zmuszeni zrezygnować z zapisywania dzieci na zajęcia dodatkowe.

Może w ramach środków unijnych udałoby się zakupić dodatkowy bus, który dowoziłby dzieci o różnych godzinach do szkoły. Mogliby na tym skorzystać również inni mieszkańcy wsi.

I.Paczkowska – zajęcia dodatkowe odbywają się często w godz.15.00 – 16.00, przez co dzieci ze wsi nie korzystają z nich z uwagi na fakt, że ostatni autobus odjeżdża o godz. 15.

V-ce Burmistrz MiG – koszty dowozu dzieci do szkół są bardzo wysokie. Gmina nie może sobie pozwolić na to, żeby zwiększyć liczbę kursów w ciągu dnia, po to aby zabrać tylko kilku uczniów.

Zwróciła się z prośbą do Pani Sołtys o przygotowanie danych dot. liczby dzieci dojeżdżających, ilości godzin lekcyjnych tych dzieci. Po przeanalizowaniu tych danych, Gmina stwierdzi czy zasadne jest wprowadzenie dodatkowych kursów.

UE raczej nie sfinansowałaby Gminie zakupu busa, który zostałby przekazany osobie, które świadczyłoby usługi przewozowe. Byłaby to typowa działalność komercyjna.

Mieszkanka – dzieci dojeżdżające ze sołectw często rozpoczynają zajęcia ok. 11. Niektóre zmuszone są jechać do szkoły rano i czekać kilka godzin na rozpoczęcie lekcji. Prośba, aby

Dyrekcja szkoły rozważyła przesunięcie zajęć lekcyjnych dla tych dzieci na wcześniejsze godziny.

Dzieci z jednej wsi powinny uczęszczać do jednej klasy, wówczas razem dojeżdżałyby do szkoły.

J. Sielski – nauczyciele ustalając plany zajęć kierują się dobrem własnym, a nie dzieci. Należy to zmienić.

Radna A. Faleńczyk – zwróciła się z prośbą do rodziców o przemyślenie kwestii związanej z uczęszczaniem do jednej klasy dzieci z tej samej wsi. Przypomniała, że kiedyś już w SP Nr 4 próbowano utworzyć taką klasę, do której uczęszczały tylko dzieci z jednej wsi i rodzice mieli pretensje, że dzieci są dyskryminowane.

K. Kotłęga – wielu mieszkańców wsi pozostaje bezrobotnymi, ponieważ nie mają czym dojechać do pracy.

V-ce Burmistrz MiG – zwróciła się z prośbą o podanie liczby i personalne dane mieszkańców pozostających bez pracy z uwagi na brak możliwości dojazdu do pracy.

B. Dolińska – nie ma wielu takich mieszkańców. Kto chce pracować to dojazd nie będzie stanowić dla niego przeszkody. Wielu mieszkańców dojeżdża do pracy oddalonej znacznie dalej niż Solec.

T. Błażejewski – problemu tego nie uda się teraz rozwiązać, mieszkańcy wsi powinni wykazać dobrą wolę i zabierać samochodem mieszkańców nie zmotoryzowanych, czy też podwozić przy okazji ich dzieci.

H. Król – pilnie do świetlicy trzeba zatrudnić osobę na etat palacza i pracownika gospodarczego oraz do stałego pilnowania świetlicy, zwłaszcza w czasie kiedy odbywają się zajęcia dodatkowe dla dzieci.

V-ce Burmistrz MiG – tą sprawą zajmuje się p. B. Białkowska, która ma ogłosić konkurs na nabór pracowników. Dodała, że osoba zatrudniona na etacie palacza musi posiadać odpowiednie uprawnienia. Czy we wsi są osoby chętne do podjęcia się tej pracy ?

H. Król – są takie osoby. Powinny to być osoby ze wsi, ponieważ świetlica jest otwierana o różnych porach dnia. Jedna osoba w ramach etatu mogłaby pełnić funkcję palacza i pracownika gospodarczego.

V-ce Burmistrz MiG – należy ogłosić konkurs i wybraną osobę odpowiednio przeszkolić. Prośba o podanie nazwisk osób chętnych do podjęcia pracy.

I.Paczkowska – we wsi przydałaby się zamykana tablica na ogłoszenia.

V-ce Burmistrz MiG – rozważymy taką możliwość.

K. Kołodziejska – co dalej z pomieszczeniem przeznaczonym na sklep ? Czy będzie nowy ?

V-ce Burmistrz MiG – Gmina musi ogłosić przetarg na wynajem tego pomieszczenia pod działalność usługową.

H. Król – prośba do Gminy, aby nowemu właścicielowi sklepu nie narzucać zbyt wysokiego czynszu, bo się nie utrzyma i będzie zmuszony go zamknąć. Tego mieszkańcy woleliby uniknąć.

J. Sielski – czy ogrzewanie będzie wspólne dla świetlicy i pomieszczenia przeznaczonego na sklep ?

V-ce Burmistrz MiG – ogrzewanie jest wspólne dla tych pomieszczeń, jednak kotłownia znajduje się w świetlicy. Dodała, że niebawem zostanie dowieziony do świetlicy blaszak na składowanie ekogroszku.

T. Błażejowski – kiedy indywidualni odbiorcy, korzystający z Internetu mogą liczyć na postawienie masztu przez Gminę ? Czy należy szukać nowego operatora czy poczekać na sygnał radiowy, oferowany przez Gminę ? Czy nastąpi to do 2013 roku ?

I.Paczkowska – wyjaśniła, że maszt zostanie postawiony na terenie jej posesji, operator obiecał postawić go do końca listopada br.

V-ce Burmistrz MiG – wieś zostanie podłączona do Internetu drogą radiową, a umowy na korzystanie z Internetu będą mieszkańcy wsi jak i osobno Gmina podpisywać indywidualnie z operatorem.

I.Paczkowska – mimo postawionego w lesie znaku ograniczającego prędkość, samochody się do tego nie stosują i jeżdżą bardzo szybko.

H. Król – Czy kłady mają prawo poruszać się na terenie wsi ? Czy tylko po specjalnie przeznaczonej dla nich ścieżce ? Wielu mieszkańców skarży się na hałas i uciążliwość kładów.

J. Kołodziejski – kłady nie powinny poruszać się po terenie wsi, tylko w miejscach specjalnie do tego wyznaczonych. Jeśli są zarejestrowane to mogą się poruszać po ulicy. Nie mogą poruszać się po lesie.

B. Dolińska – Nadleśnictwo zwraca się z prośbą do mieszkańców o podanie informacji na temat jakie drogi na terenie wsi wymagają równania. Wykonają je, póki mają zarezerwowane środki finansowe na ten cel.

J. Sielski – drogi leśne są znacznie bardziej wyjeżdżone przez samochody przewożące bloczki betonowe, niż te przewożące drewno.

J. Kołodziejski – przypomniał o zamontowaniu tabliczek informujących o numerach posesji, zwłaszcza tych znajdujących się na końcu wsi.

T. Błażejewski – wyraził chęć nieodpłatnego przekazania do szkół soleckich większej ilości broni pneumatycznej, z wykorzystaniem np. na sekcję strzelecką. Szkoła jednak musi posiadać odpowiednie warunki do jej przechowywania.

W Gminie powinna istnieć strzelnica do nauki strzelania.

V-ce Burmistrz MiG – szukamy odpowiedniego miejsca na jej powstanie.

B. Dolińska – przedstawiła mieszkańcom treść pisma, które wpłynęło z Sejmiku Województwa w sprawie uprawy roślin GMO. Czy mieszkańcy są za zakazem prowadzenia na terenie wsi upraw roślin GMO ?

Wszyscy mieszkańcy opowiedzieli się za zakazem.

J. Sielski – wypowiedział się n.t. szkodliwości uprawy roślin GMO oraz stosowania oprysków typu RANDAP.

B.Dolińska - zwróciła się z prośbą do mieszkańców o wypełnienie ankiety dot. zagospodarowania odpadów biodegradowalnych na terenie miasta i gminy Solec Kujawski. Ponadto poinformowała mieszkańców o nowych drukach deklaracji podatkowych.

Mieszkaniec – ZGK Sp. z o.o. zbiera odpady od mieszkańców wsi do małego samochodu, co powoduje, że część z nich jest gubiona po drodze.

I.Paczkowska – Czy znana jest już cena za ile można będzie zakupić meble do świetlicy ?

V-ce Burmistrz MiG – damy znać w odpowiednim czasie.

B. Dolińska – prośba do Gminy o pożyczanie stołów i krzeseł do świetlicy do czasu zakupu nowych. Stoły i krzesła, które były na wyposażeniu świetlicy przed remontem zostały oddane do świetlicy na Osiedlu Rudy.

V-ce Burmistrz MiG – sprawdzimy czy może jakieś krzesła i stoły nie zostały w Szkole Muzycznej, które moglibyśmy pożyczyć.

I.Paczkowska – w imieniu koła Gospodyń Wiejskiej zaprosiła wszystkich mieszkańców wsi na imprezę katarzynkowo – andrzejkową. Impreza będzie miała charakter integracyjny.

H. Król – prośba o zmontowanie dwóch słupków na początku drogi do Chrośny, tablice zostały skradzione ale odzyskano je, brakuje tylko słupków by je ponownie zamontować.

B. Dolińska – uzupełnić brakujące oświetlenie wzdłuż głównej drogi.

V-ce Burmistrz MiG – zgłosimy.

Mieszkaniec – autobus szkolny zabierający rano dzieci do szkoły często się spóźnia. Zamiast przyjeżdżać planowo o 7.10 to podjeżdża 7.40. Dzieci spóźniają się do szkoły.

V-ce Burmistrz MiG – zwrócimy na to uwagę.

H. Król – podziękowała zebranych za udział w spotkaniu i zakończyła zebranie o godz. 19.10.

Przewodnicząca Rady Sołeckiej
Sołectwa Chrośna

Halina Król

Protokołowała
Katarzyna Ciudzińska

